
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 

DEL  16/09/2020 
 
 
OGGETTO: 

ATTIVITA' DI GESTIONE DEGLI INTERESSI DELL'ENTE E DI TUTELA IN 
SEDE PROCESSUALE. P.P. N. 1638/2019 R.G.N.R. COSTITUZIONE DI 
PARTE CIVILE. AUTORIZZAZIONE.           
 

 
L’anno duemilaventi addì sedici del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l'art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui “La giunta compie tutti gli atti 

rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non 

siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o 

dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento; 

collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell'attuazione degli indirizzi generali 

del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e 

di impulso nei confronti dello stesso”; 

 
RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione n. 24 del 23.04.2020, all’oggetto TUTELA 
DEGLI INTERESSI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE. AFFIDAMENTO PATROCINIO 
LEGALE ALL’AVV. ANDREA CORSARO DEL FORO DI VERCELLI con la quale si è provveduto 
ad affidare all’Avv. Andrea Corsaro la tutela degli interessi del Comune intestato ; 
 
PRESO ATTO della notifica del decreto di citazione a giudizio ex art. 552 c.p.p. a carico di – 
OMISSIS – in relazione al p.p. n. 1628/2019 RGNR ; 
 
PRECISATO che in forza al suddetto decreto : 
 

- La citazione degli imputati è fissata davanti al Tribunale in composizione monocratica di 
Vercelli, in Piazza Amedeo IX, 2, alle ore 9,00, il giorno 22.09.2020 ; 

- Il Comune di San Giacomo Vercellese,  nella persona del Sindaco, in qualità di persona 
offesa è avvertita della facoltà di prendere visione degli atti e delle cose trasmesse 
dall’ufficio del P.M., di presentare memorie, di produrre documenti , nonché di costituirsi 
parte civile, entro il termine perentorio della data fissata per l’udienza ; 

- i reati contestati a - OMISSIS - sono quelli previsti dal combinato disposto degli artt. 667 
co. 1 e 3 e 110 c.p.; 

 
RITENUTO che il Comune di debba costituirsi parte civile nel procedimento de quo in quanto 
persona offesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli artt. 42 – 48, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
VISTI : 
 
-  Lo statuto comunale; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 
 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1 - di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii. ; 
 
2 - di dare atto che il Comune intestato è parte offesa nell’ambito del  p.p. n. 1628/2019 RGNR ; 



 
3 – di autorizzare la costituzione di parte civile del Comune di San Giacomo Vercellese nel 
procedimento penale, innanzi al Tribunale di Vercelli in composizione monocratica per il giorno 
22.09.2020, per la prima udienza relativa al p.p. n. 1628/2019 ; 
 
4 – di precisare che, stante la mancanza all’interno dell’Ente del servizio di avvocatura, si è già 
provveduto ad individuare un professionista esterno con propria precedente deliberazione n. 
24/2020, che deve intendersi qui richiamata quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione ; 
 
5 - di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di San Giacomo Vercellese, in qualità di 
legale rappresentante dell’Ente, alla firma di tutti gli atti derivanti dalla costituzione di parte civile 
nell’ambito del richiamato p.p. n. 1628/2019 ; 
 
6 - di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 ; 
 
7  - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 21/09/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 21/09/2020  

 
L’Incaricato Comunale 

MACERAUDI Pietro Domenico 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 21/09/2020  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


